
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 08 de abril de 2015. Ano II, Edição 308  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 671/15 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/Empresa de Jornais 
Calderaro  Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade – Assinaturas 

 
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO que o serviço de assinaturas de jornais na 

Câmara Municipal de Manaus e dependências não pode ser suspenso; 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR INEXIGÍVEL a licitação, para contratar o serviço de 

assinaturas junto a EMPRESA DE JORNAIS CALDERARO LTDA - 
JORNAL A CRÍTICA, no valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 
quatrocentos reais), no período de 01/04/2015 a 31/03/2016, posto que a 
suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração Pública. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 
 

 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 01 de abril de 2015 

 

 
 

 

 
 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 585/15 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/ Empresa Patrick de Sousa 
Gomes - ME 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  

 
CONSIDERANDO o disposto caput no art. 25, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94; 
 
CONSIDERANDO o trabalho individualizado prestado pela Patrick 

de Sousa Gomes - ME, ficando caracterizada à inviabilidade de 
competição; 

 
RESOLVE: 

 
TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da Empresa 

Patrick de Sousa Gomes - ME, para manutenção evolutiva do Sistema 
Integrado Orçamentário e Financeiro - SIOF, no valor de R$ 298.000,00 
(duzentos e noventa e oito mil reais), pelo prazo de 06(seis) meses.  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 
 

 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 
 

Manaus, 01 de abril de 2015. 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


